ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐÌNH LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Đình Lập, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khôi phục Lễ hội Chợ tình Bắc Xa năm 2024

 Thực hiện Nghị quyết 66-NQ/HU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy Đình Lập về bảo tồn, tôn tạo và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc

trên địa bàn huyện Đình Lập giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND huyện về

việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/HU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa

bàn huyện Đình Lập giai đoạn 2023 -2030. UBND huyện Đình Lập ban hành Kế

hoạch khôi phục Lễ hội Chợ tình Bắc Xa năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào

các dân tộc huyện Đình Lập. Phát huy tinh thần đoàn kết toàn dân tộc và góp

phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội.

- Khôi phục Lễ hội Chợ tình Bắc Xa nhằm tái hiện những giá trị cuộc

sống bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc xã Bắc Xa, góp phần xây dựng

và phát triển những chuẩn mực đạo đức xã hội, gia đình, tình yêu đôi lứa, mang

đậm tính nhân văn cao đẹp truyền thống của địa phương.

- Tạo điểm hẹn giao lưu sinh hoạt văn hóa tinh thần cho cộng đồng các

dân tộc trên địa bàn huyện; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần giữ gìn

và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc. Đồng thời, góp

phần quảng bá hình ảnh của huyện Đình Lập nói chung và của xã Bắc Xa nói

riêng trong phát triển kinh tế - xã hội, giới thiệu rộng rãi các điểm du lịch tiềm

năng trên địa bàn xã Bắc Xa như “Thiên đường hoa cỏ lau”, cung đường tuần tra

biên giới, đầu nguồn sông Kỳ Cùng…

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ hộiChợ tình Bắc Xa phải đảm bảo phát huy được các

giá trị văn hóa truyền thống, giữ gìn bản sắc dân tộc, làm phong phú thêm các

hoạt động trong đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân.

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo trang trọng, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm,

hiệu quả, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với nhân dân và du khách.

- Duy trì việc tổ chức Lễ hội hàng năm.

II. NỘI DUNGTHỰC HIỆN

2

1. Khảo sát tổ chức Lễ hội: Khảo sát địa điểm, quy mô tổ chức Lễ hội.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2024.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, UBND xã Bắc

Xa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên

quan phối hợp thực hiện.

2. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Lễ

hội Chợ tình Bắc Xa, các danh lam thắng cảnh, tiềm năng phát triển du lịch của

xã Bắc Xa, huyện Đình Lập, các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, những giá

trị văn hóa truyền thống của xã Bắc Xa. Tuyên truyền nhân dân, du khách tham

gia lễ hội văn minh, an toàn, tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của địa phương…

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng; mạng xã hội, internet; thông tin lưu động, trang trí cổ động trực quan; tuyên

truyền lồng ghép trong các hoạt động văn hóanghệ thuật, thể dục thể thao…

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi diễn ra Lễ hội, tập trung

cao điểm trước thời gian diễn ra lễ hội 2 tháng.

3. Nội dung tổ chức Lễ hội

3.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 07/5/2024 (tức ngày 29/3 Âm

lịch)

3.2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại trụ sở UBND xã Bắc Xa, thôn Nà

Thuộc hoặc tại sân thể thao xã, thôn Hạnh Phúc, xã Bắc Xa, huyện Đình Lập.

3.3. Nội dung Lễ hội: Chia làm 2 phần (phần lễ và phần hội)

* Phần lễ:

- Chương trình văn nghệ chào mừng: (06 tiết mục) là các tiết mục văn

nghệ đặc sắc, ưu tiên các tiết mục dân ca truyền thống (hát then, sli, lượn, giao

duyên…), múa sư tử dân tộc Nùng (bắt buộc).

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bắc Xa chủ trì, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông phối hợp thực hiện.

- Lễ Khai mạc: Phát biểu khai mạc Lễ hội; Diễn văn ôn lại ý nghĩa, giá trị

văn hóa tinh thần của Lễ hội Chợ tình Bắc Xa.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bắc Xa.

* Phần hội:

- Không gian Văn hóa và giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng

của các địa phương:12 Gian hàng trưng bày các mặt hàng nông sản, sản phẩm

truyền thống; sản phẩm OCOP và các sản phẩm đặc trưng của các địa phương.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trưng bày và bán thêm các

sản phẩm hàng hóa góp phần đa dạng hóa các hoạt động.

Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

3

Riêng nội dung này, dự kiến sẽ bố trí các gian hàng dọc từ cầu Bắc Xa

đến cổng UBND xã.

- Hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ (các tiết mục văn nghệ của các

thôn trên địa bàn, các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ của các xã, thị trấn): Đây là

nội dung giao lưu, số lượng các tiết mục do xã chủ trì thực hiện, khuyến khích

nhiều tiết mục.

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bắc Xa chủ trì, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông phối hợp thực hiện.

- Các hoạt động thể thao truyền thống: Kéo co, bắn nỏ, đẩy gậy, tẻng cừ,

tung còn, bịt mắt đánh trống…

Đơn vị thực hiện: UBND xã Bắc Xa chủ trì, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông phối hợp thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Định hướng triển khai công tác

tuyên truyền; Chủ trì thẩm định bài phát biểu khai mạc Lễ hội, bài phát biểu ôn

lại ý nghĩa, giá trị văn hóa tinh thần của Lễ hội Chợ tình Bắc Xa và các nội dung

khác có liên quan.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các Tổ chức

chính trị xã hội, các tổ chức hội: Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia lễ

hội an toàn, lành mạnh, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Bắc Xa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao

và Truyền thông khảo sát các điều kiện tổ chức lễ hội theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND xã Bắc Xa triển khai, tổ

chức các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội. Thẩm định các văn bản do UBND

xã soạn thảo liên quan đến tổ chức lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện công tác kiểm tra lĩnh

vực quảng cáo, các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, vui chơi giải trí,

công tác quản lý lễ hội đảm bảo an toàn, lành mạnh.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí do các cơ

quan, đơn vị liên quan xây dựng, tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo kinh

phí thực hiện theo Kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung trong khuôn khổ

lễ hội. Phối hợp tổ chức chương trình văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao trong

ngày diễn ra lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Bắc Xa khảo sát

và tư vấn tổ chức các chương trình văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao.

4

6. UBND xã Bắc Xa

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ hội theo các nội dung của Kế

hoạch này. Xây dựng bài phát biểu khai mạc, bài phát biểu ôn lại ý nghĩa, giá trị

văn hóa tinh thần của Lễ hội Chợ tình Bắc Xa đối với đời sống của Nhân dân

các dân tộc trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức lễ hội Chợ tình Bắc Xa năm 2024; duy trì tổ chức lễ hội

hàng năm; tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn xã khôi phục các giá trị văn hóa

truyền thống của dân tộc góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ hội theo quy định.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng

chống cháy nổ, đảm bảo an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Gửi các văn bản liên quan đến tổ chức lễ hội về UBND huyện (qua

Phòng Văn hóa và Thông tin) để thẩm định trước khi ban hành.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch

thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

7. UBND các xã, thị trấn

- Mỗi đơn vị phụ trách thực hiện 01 gian hàng trưng bày, giới thiệu các

sản phẩm đặc trưng, sản phẩm nông nghiệp của địa phương tại Lễ hội.

- Tuyên truyền Nhân dân trên địa bàn quản lý tích cực hưởng ứng tham

gia Lễ hội.

UBND huyện đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND xã Bắc Xa thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai

có vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông

tin tổng hợp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL tỉnh Lạng Sơn;

- Thường trực Huyện ủy; (b/c)

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Hiến

		2024-01-23T07:56:22+0700

		2024-01-23T08:58:13+0700

		2024-01-23T08:58:13+0700

		2024-01-23T08:58:13+0700